

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
Centro de Ciência e Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 06 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2022.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e quinze minutos, reuniu-se por videoconferência a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso. Registrou-se a participação dos seguintes integrantes da Comissão: professor Roberto Weider de Assis Franco, professor Rodrigo Rodrigues de Oliveira, professor Marcelo Gomes da Silva, Clícia Azeredo Gomes - Representante dos Doutorandos, Marco Antonio Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN e Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-se a análise dos itens da pauta. 1 - Ata da reunião 05 da CCPPGCN, realizada em 17/05/2022 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 05 da reunião realizada em 17/05/2022. 2. Aprovação Ad Referendum da Coordenação: 2.1 -Requerimento para Defesa de Projeto - Lucas Antonio Xavier - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação do Requerimento para Defesa de Projeto de tese do estudante Lucas Antonio Xavier, cuja Banca foi composta pelos seguintes professores: Fernando José Luna de Oliveira (presidente), Renata Lacerda Caldas, Wander Gomes Ney e Marília Paixão Linhares. 2.2 -Entrega de Versão Final de Dissertação Fora do Prazo - Elvis Lennon Soares Fontoura - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação da solicitação do estudante Elvis Lennon Soares Fontoura para a entrega fora do prazo da Versão Final de sua Dissertação. 3. Resultado de Defesas de Tese, de Exame de Qualificação e de Projeto: 3.1 -Resultado da Defesa de Dissertação - Laís Gonçalves Parvan - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Dissertação de Laís Gonçalves Parvan, na qual a estudante foi considerada aprovada. 3.2 - Resultado da Defesa de Projeto de Doutorado - Lucas Antonio Xavier - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Projeto de Tese de Lucas Antonio Xavier, na qual o estudante foi considerado aprovado. 3.3 -Resultado da Defesa de Projeto de Doutorado - Mariana Mattos Manhães - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Projeto de Tese de Mariana Mattos Manhães, na qual a estudante foi considerada aprovada. 4. Resultado do Processo Seletivo -Edital PPGCN 2022.2 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Homologar o resultado do Processo Seletivo do PPGCN - Edital 2022.2, conforme registrado no Anexo I (38184814). b) Não solicitar alteração do Edital para expanção do número de vagas. 5. Solicitações de Prorrogação: 5.1 -Segunda Prorrogação de Defesa de Dissertação - George Matheus Terra Borges - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o encaminhamento da solicitação de Segunda Prorrogação de Defesa de Dissertação, feita pelo estudante George Matheus Terra Borges, para apreciação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da UENF. 5.2 - Primeira Prorrogação de Defesa de Tese - Juliana Alves Carvalho - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de Primeira Prorrogação de Defesa de Tese feita pela estudante Juliana Alves Carvalho. Defesa/Bancas Examinadoras - 6.1 - Requerimento para Homologação de Defesa de Tese -Juliana Alves Carvalho - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o Requerimento para

1 of 2

Defesa de Tese da estudante Juliana Alves Carvalho, sendo a Banca Examinadora composta pelos seguintes professores: Maria Cristina Canela Gazotti (presidente), Rancés Castillo Lara, Alexandre Moura Stumbo, Carlos Maurício Fontes Vieira e Christiane de Arruda Gonçalves. 6.2 - Requerimento para Homologação de Defesa de Tese - Mila Vieira da Rocha - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o Requerimento para Defesa de Tese da estudante Mila Vieira da Rocha, com a Banca Examinadora composta pelos seguintes professores: Marcelo Gomes da Silva (presidente), Marcelo Silva Sthel, Maria Priscila Peçanha de Castro, Bruno José Rodrigues Alves e Willian Pereira. 8. Outros Assuntos - O professor Sérgio solicitou a apreciação do Resultado do Exame de Qualificação da estudante Priscila dos Santos Caetano de Freitas. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o resultado do Exame de Qualificação de Priscila dos Santos Caetano de Freitas, no qual a estudante foi considerada aprovada. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos encerrou-se a reunião. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, dato e assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

•••

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2022



Documento assinado eletronicamente por **Jailse Vasconcelos Tougeiro**, **Técnica**, em 26/08/2022, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº</u> 46.730, de 9 de agosto de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Sérgio Luis Cardoso**, **Coordenador**, em 03/09/2022, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº</u> 46.730, de 9 de agosto de 2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador **37417945** e o código CRC **5D9130EF**.

Referência: Processo nº SEI-260009/000436/2022

SEI nº 37417945

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602 Telefone: - www.uenf.br

2 of 2